
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 8 - RIFIUTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 68

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1186 del 02/03/2018

OGGETTO: "PROCEDURA APERTA RELATIVA ALLA REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO DI 
VALORIZZAZIONE E RECUPERO SPINTO DI M.P.S., DA RD E RU RESIDUI, DA AVVIARE 
ALLA FILIERA DEL RICICLAGGIO, CON ANNESSA PIATTAFORMA DI VALORIZZAZIONE 
DELLA FRAZIONE ORGANICA DA REALIZZARE IN LOC. ALLI NEL COMUNE DI 
CATANZARO" - COMMISSIONE DI AGGIUDICAZIONE PER LA VALUTAZIONE TECNICA E 
L'ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO - LIQUIDAZIONE DOTT. ING. ERNESTO INFUSINO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
Responsabile delle iniziative e degli interventi da eseguirsi per il superamento delle criticità nel settore dei rifiuti solidi urbani nel  

territorio della Regione Calabria (DGR n. 468 del 19-10-2017)

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale"  ed  in  particolare:  l'art.  28  che 
individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con  funzioni  di  Dirigente  Generale  e  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  354 del  24/06/1999 -  "Separazione dell'attività  amministrativa  di  indirizzo e  di 
controllo da quella di gestione”;

VISTO il  D.P.G.R. n.  206 del  15/12/2000 “D.P.G.R. n.  354 del  24/06/1999,  ad oggetto:  separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;

VISTA la L.R.  n. 34/2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”; 

VISTA la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015, modificata dalla D.G.R. n.111 del 17/04/2015,  di approvazione 
della nuova macro struttura della Giunta Regionale;

VISTA la DGR N. 541/2015 avente ad oggetto “Approvazione nuova Struttura organizzativa della G.R. e  
Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - Revoca della Struttura Organizzativa della Giunta  
regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013.”;

VISTA la DGR n. 468 del 19.10.2017, con la quale si è attribuito, tra l’altro, in capo all’ing. Domenico 
Maria  Pallaria,  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  Presidenza,  le  funzioni  di  soggetto 
responsabile delle iniziative e degli interventi da eseguirsi per il superamento delle criticità del Settore 
dei  rifiuti  solidi  urbani,  finalizzate  al  completamento  ed  all’efficientamento  del  sistema  impiantistico 
regionale e previste nel Piano Regionale dei Rifiuti approvato dal Consiglio Regionale con Deliberazione 
n. 156 del 19-12-20216;

VISTO l’estratto del  processo verbale della  seduta di  Giunta regionale del  30.03.2017,  nel  quale si 
afferma che le competenze attribuite all’ing. Domenico Pallaria con DGR n. 24/2017 “non assorbono, né 
sostituiscono le ordinarie competenze del Settore Rifiuti del Dipartimento Ambiente e Territorio, che di  
conseguenza dovranno continuare ad essere esercitate senza alcuna soluzione di continuità”;

VISTO  il  DDG  n.  1979  del  27/02/2017,  avente  ad  oggetto  “DGR  n.  24  del  31.01.2017  recante 
Completamento degli interventi necessari al definitivo superamento delle criticità del settore dei rifiuti  
solidi urbani nel territorio della Regione Calabria. Provvedimenti”; 

VISTO  il  DDG  n.  840  del  09.02.2016  avente  ad  oggetto  “Rettifica  decreto  n.  31  del  12/01/2016 
adempimenti di cui alla DGR n.541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale.”;

VISTA la D.G.R.  n°  440 del  07/06/2010 con la  quale sono stati  assegnati  al  Dipartimento Politiche 
dell’Ambiente i dirigenti di settore e i dirigenti di servizio;

VISTO il DDG n. 7943 del 08.07.2016 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione del Settore n. 8  
“Rifiuti” del Dipartimento Ambiente e Territorio all’ing. Augruso Antonio; 

VISTA l’Ordinanza del  Capo Dipartimento della Protezione Civile  della Presidenza del  Consiglio  dei 
Ministri n. 57 del 14/03/2013;

VISTA la  L.R.  n.  18/2013  “Cessazione  dello  stato  di  emergenza  nel  settore  dei  rifiuti.  Disciplina  
transitoria delle competenze regionali e strumenti operativi”, come modificata dalla L.R. n. 54/2017, con 
cui si  è proceduto a disciplinare in via transitoria le competenze regionali  e gli  strumenti  operativi  a 
seguito della cessazione dello stato di  emergenza nel settore dei rifiuti,  individuando il  Dipartimento 
Politiche dell’Ambiente quale soggetto deputato alla riscossione della tariffa che i comuni sono tenuti a 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



corrispondere  per  il  conferimento  dei  rifiuti  in  impianti  di  trattamento/smaltimento,  nelle  more  della 
completa operatività degli ATO di cui alla L. n. 148/2011;

VISTA la L.R. n. 14 del 11.08.2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” così 
come modificata dalla L.R. n. 54 del 22.12.2017;

ATTESO CHE: 

- la Stazione Unica Appaltante della Regione Calabria con DDG n. 4222 del 15/04/2016 ha indetto la 
gara  a  procedura  aperta  per  la  “realizzazione  dell’impianto  di  valorizzazione  e  recupero  spinto  di  
M.P.S.,  da  RD  e  RU  residui,  da  avviare  alla  filiera  del  riciclaggio,  con  annessa  piattaforma  di  
valorizzazione della frazione organica (FORSU), da realizzare in loc. “Alli” nel comune di Catanzaro”  
con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del’’art. 83 
del D.lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

- il  disciplinare  prevedeva  la  costituzione  di  un  Seggio  per  l’esame  della  documentazione 
amministrativa, e successivamente la nomina di una Commissione di Aggiudicazione da effettuare ai 
sensi  dell’art.  77  D.  Lgs.  n.  50/2016;  composta  da un numero dispari  di  componenti  esperti  nelle 
materie  attinenti  l’appalto  in  oggetto,  per  l’apertura  dei  plichi  contenenti  le  offerte  tecniche,  la 
conseguente  valutazione  tecnica  nonché  per  la  successiva  apertura  delle  offerte  economiche  e 
l’attribuzione dei relativi punteggi;

- la stessa SUA ha richiesto al Dipartimento Ambiente e Territorio una rosa di nominativi in possesso di 
specifiche  competenze  professionali  nel  settore  a  cui  si  riferisce  la  gara  presenti  nell’ambito  del 
suddetto Dipartimento e quest’ultimo ha indicato tre soggetti idonei;

- al fine di individuare gli altri componenti della Commissione giudicatrice, la Stazione Unica Appaltante, 
con nota prot. Siar n. 299455 del 05/10/2016, ha richiesto al Magnifico Rettore dell’Università della 
Calabria e al Magnifico Rettore dell’Università Mediterranea di Reggio Calabria e, con nota n. 336350 
del 08/11/2016, al M.A.T.T.M. di individuare idonee figure professionali da nominare quali componenti 
della suddetta commissione;

- valutati i  curricula all’uopo pervenuti, sono stati sorteggiati i seguenti nominativi: l’ing. Vincenzo De 
Matteis funzionario del Dip. Ambiente della Regione Calabria; dott. Marco Porrega (SOGESID); Prof.  
Giovanni Nicoletti  (Professore ordinario presso l’Università della Calabria); Dott. Ing. Ernesto Infusino 
(Ricercatore presso l’Università della Calabria); 

- con DDG n. 62 del 10/01/2017 la Stazione Appaltante ha nominato la Commissione di aggiudicazione, 
al fine di procede con l’apertura dei plichi contenenti le offerte tecniche, la conseguente valutazione 
tecnica e per la successiva apertura delle offerte economiche e l’attribuzione del relativo punteggio per 
l’affidamento, tra cui il Dott. Ing. Ernesto Infusino; 

- in  data  26/01/2017  la  SUA-Regione  Calabria  ed  il  Dott.  Infusino  hanno  sottoscritto  apposita 
convenzione con cui è stato quantificato il compenso da corrispondere al Commissario; 

PRESO ATTO CHE la Commissione ha concluso le attività di cui alla su citata procedura di gara e la  
stessa è stata definitivamente aggiudicata con DDG n. 6049 del 08/06/2017;  

PRESO  ALTRESI’  ATTO  CHE  con  DDG  n.  4222  del  15/04/2016  era  stato  autorizzato  il  Settore 
Ragioneria ad impegnare la somma di € 50.000,00  sul capitolo di spesa U9090901204, bilancio anno 
2016, che presentava la necessaria disponibilità, impegno n. 1253/2016; per lo svolgimento dell’attività 
di cui trattasi; 

CONSIDERATO CHE  con DGR n. 165 del 27/04/2017 avente ad oggetto “Chiusura dei conti relativi  
all'esercizio finanziario 2016. Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (art. 3, comma 4, del D.  
Lgs. n. 23 giugno 2011 n. 118)” è stato disposto il differimento all’esercizio finanziario 2017 dell’impegno 
n. 1253/2016, con contestuale assegnazione del nuovo numero identificativo 2024/2017; 

VISTA la fattura elettronica n. 12/E17 acquisita al prot. SIAR n. 374415 del 30.11.2017, emessa dal Dott. 
Infusino per l’importo di Euro 15.752,90 di cui Euro 12.000,00 per compenso netto, Euro 480,00 per 
cassa, Euro 2.745,60 per iva ed Euro 527,30 per rimborso spese riconosciuto, da cui detrarre Euro 
2400,00 per ritenuta d’acconto pari al 20%; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO  necessario  procedere,  sulla  scorta  della  richiamata  convenzione,  alla  liquidazione  dei 
compensi per lo svolgimento dell’attività di cui in oggetto al Dott. Ing. Ernesto Infusino, facendo gravare 
la somma complessiva di Euro 15.752,90 di cui Euro 12.000,00 per compenso netto, Euro 480,00 per 
cassa,  Euro  2.745,60  per  iva  ed  Euro  527,30  per  rimborso  spese  riconosciuto;  -  sul  capitolo  n. 
U9090901204 anno 2017 - impegno n. 2024/2017; 

ACQUISITO il certificato di regolarità contributiva, emesso da Inarcass con prot. 0124884,06-02-2018, 
da cui risulta che l’Ing. Infusino è in regola con gli adempimenti contributivi;

VISTA la liberatoria rilasciata dall’Agenzia delle Entrate - Riscossione ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 
602/73, codice univoco 201800000173258 del 06/02/2018, da cui risulta l’Ing. Ernesto Infusino soggetto 
non inadempiente;

VISTA la check-list di liquidazione Anno 2018 – Numero 290260  allegata al presente Decreto; 

VISTA la scheda contabile di liquidazione n. 1240/2018 allegata al presente Decreto;

VISTO l'art. 57 del D. Lgs. n. 118/2011;

VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 13 maggio 1996 n° 7 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato e integrato dalla legge n. 145/2002;

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 43 e 45 della L.R. 
n. 8 del 4 febbraio 2002; 

ACCERTATA la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 L.R. 47/2011;

VISTA la L.R. n. 55  del 22 Dicembre 2017, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2018”;

VISTA la  Legge  regionale  n.  56  del  22 Dicembre  2017,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  Previsione 
Finanziario Della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020”;

VISTA  la  D.G.R.  n.  635  del  21  Dicembre  2017  di  approvazione  del  documento  tecnico  di  
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 -2020 
(artt. 11 e 39, c.10, d. lgs 23.6.2011, n.118);

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e recepite:

1. di liquidare al Dott. Ing. Ernesto Infusino il compenso per l’attività di membro della Commissione di 
aggiudicazione  “Procedura  aperta  relativa  alla  realizzazione  dell’Impianto  di  valorizzazione  e  
recupero spinto di  m.p.s.,  da rd e ru residui,  da  avviare alla  filiera del  riciclaggio,  con annessa  
piattaforma di  valorizzazione della  frazione organica nel  Comune di  Catanzaro” come da fattura 
elettronica n. 12/E17 acquisita al prot. SIAR n. 374415/2017 l’importo complessivo di Euro 15.752,90 
di cui Euro 12.000,00 per compenso netto, Euro 480,00 per cassa, Euro 2.745,60 per iva ed Euro 
527,30 per rimborso spese riconosciuto, da cui detrarre Euro 2400,00 per ritenuta d’acconto pari al 
20 %; 

2. di  emettere il  mandato di  pagamento a favore del  Dott.  Ernesto Infusino   per complessive Euro 
13.352,90  (per  compenso  netto,  oltre  cassa  professionale,  rimborso  e  IVA,  a  detrarre  ritenuta 
d’acconto) sul conto corrente bancario n. IT77G0760116200000045926235; 

3. di far gravare la somma complessiva di € 15.752,90 sul capitolo di spesa U9090901204 anno 2017 - 
impegno n. 2024/2017, giusta scheda di liquidazione n. 1240/2018; 

4. di demandare alla Ragioneria Generale l’emissione dei mandati di pagamento relativi alle somme 
liquidate, effettuando l’accredito secondo la modalità riportata nella distinta di liquidazione ed alle 
competenti strutture gli adempimenti in materia di IVA come sopra indicato;

5. di notificare il presente provvedimento al diretto interessato; 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



6.  di richiedere la pubblicazione del presente sul BUR telematico della Regione Calabria. 
                                              

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ANOJA MICHELANGELO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Responsabile delle iniziative e degli interventi da eseguirsi  per il  

superamento delle criticità nel settore dei rifiuti solidi urbani nel territorio 
della Regione Calabria (DGR n. 468 del 19-10-2017)

PALLARIA DOMENICO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 1240 del 05/02/2018 LIQUIDAZIONE FT 12/E17 DEL 22.06.2017

Impegno: OGGETTO: Revoca DDG n. 13357 del 24/10/2015 - Approvazione progetto
preliminare  Impegno di spesa  Indizione gara dappalto ed approvazione atti:
"Impianto di valorizzazione e recupero spinto di m.p.s., da rd e ru residui, da
avviare alla filiera del riciclaggio, con annessa piattaforma  di valorizzazione
della frazione organica (forsu) da realizzare in loc. "Alli" nel Comune di
Catanzaro".
CUP: J61B13000790007   Codice Procedura Attivazione SIURP n. 1001153 
CIG 6666953FA5 - CONSULENZE

2017 - 2024 - 0

SPESE PER L'ATTUAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI SERVIZIO PER L'AMBITO
TEMATICO  "GESTIONE RIFIUTI URBANI" (RISORSE FSC 2007-2013 -
DELIBERA CIPE N. 79 DEL 11 LUGLIO 2012) - CONSULENZE

Capitolo: U9090901204

Beneficiario: 23037 - INFUSINO ERNESTO
NFSRST60H18D086ICodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT77G0760116200000045926235Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

415 FP 2018 415 11

Data Scadenza: 28/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

15.752,90

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.10.002 - Esperti per commissioni, comitati e consigli

Ritenute Importo Netto

2.400,00 13.352,90

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

E104 RITENUTA LAVORATORE AUTONOMO 2.400,00

15.752,90Totale Beneficiario: 2.400,00 13.352,90
Totale Impegno: 15.752,90 2.400,00 13.352,90
Totale Liquidazione: 15.752,90 2.400,00 13.352,90

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHECK-LIST

Richiesta mandato contabile

 Dati del movimento

 Progetto 213538 	Impianto di valorizzazione e recupero spinto di m.p.s., da rd e ru residui, da avviare alla filiera del riciclaggio, con
annessa piattaforma  di valorizzazione della frazione organica (forsu) da realizzare in loc. "Alli" nel comune di Catanzaro

 Fase Esecuzione lavori (BDU)

REALIZZAZIONE OPERE PUBBLICHE

GENERICA Iter

 Categoria operazione

Rifiuti - Rifiuti

ASSE

POSITIVAValutazione

OS_AZIONE

Rifiuti - Rifiuti

FONDO

OS_AZIONE

Programma Obiettivi di Servizio Regione Calabria - Programma Obiettivi di Servizio Regione Calabria

OS_LINEA

Rifiuti - Rifiuti

CODICE AUTORIZZATIVO

Compilata da: ANOJA MICHELANGALO il 31/01/2018

Firma lunedì 05 febbraio 2018  1Pagina 1 di

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ELENCO DEI BENEFICIARI DEI PAGAMENTI

Anno 2018 - Numero 1240 - Registro 14

Richiesto

05/02/2018

NFSRST60H18D086I - INFUSINO ERNESTO

15.752,900,0015.752,90

2024/2017

LIQUIDAZIONE FT 12/E17 DEL 22.06.2017

Importo TotaleImporto Non Ammissibile

Stato

Dati di dettaglio della liquidazione

Oggetto

Estremi Proposta

Mandato

Importo regolare

Destinatario

Estremi dell'impegno

Data operazione

Compilata da:ANOJA MICHELANGALO il 31/01/2018

Firma lunedì 05 febbraio 2018 1Pagina 1 di

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHECK-LIST Valutazione Checklist POSITIVANumero:290260

Sono state effettuate tutte le verifiche propedeutiche alla liquidazione? SI1

Compilata da: ANOJA MICHELANGALO il 31/01/2018

Firma lunedì 05 febbraio 2018 3Pagina

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


